BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Projektová výuka při praktickém vyučování na technických
odborných školách

Project teaching in practical teaching at technical
vocational schools

STUDIJNÍ PROGRAM

Specializace v pedagogice

STUDIJNÍ OBOR

Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

VEDOUCÍ PRÁCE

doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.

JŮZEK

PETR

2020

JŮZEK, Petr. Projektová výuka při praktickém vyučování na technických odborných školách. Praha: ČVUT 2020. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

**MASARYKŮV ÚSTAV
VYŠŠÍCH STUDIÍ
ČVUT V PRAZE**

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Júzek Jméno: Petr Osobní číslo: 475099
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Zadávací katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Studijní program: (B7507) Specializace v pedagogice
Studijní obor: (7507R056) Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:
Projektová výuka při praktickém výcviku na technických odborných školách

Název bakalářské práce anglicky:
Project teaching during practical training at technical vocational schools

Pokyny pro vypracování:
Projektová výuka jako účinná cesta k dosažení odborných znalostí a dovedností pro budoucí profesní život žáků.
Návrh komplexního projektu pro obor Malíř a lakýrník (39-41-H/01). Rozbor projektu z didaktického hlediska.
Srovnání s klasickou frontální metodou výuky.
Vyhodnocení přínosu a možných rizik. Role učitele a posouzení odborníkem z praxe.
Osnova práce-úvod,cíl práce,současný stav,praktická část,výsledky práce,hodnocení,doporučení,závěr,seznam literatury

Seznam doporučené literatury:
KAŠOVÁ, Jitka. Škola trochu jinak aneb Projektové vyučování v teorii i praxi. Kroměříž: IUVENTA, 1995. ISBN (brož.).FRIED/BOTH, Diana L. Projekt Work, Oxford 2002. GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E. Projektové vyučování a jeho význam v současné škole. Pedagogika, roč. XLVII, 1997, č. 1, s. 37 - 45. ISSN 3330-3815. VANĚČEK, David. Didaktika technických odborných předmětů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2016. ISBN 978-80-01-05991-3.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:
doc.Ing. David Vaněček, Ph.D., Ing. Paed. IGIP., Oddělení pedagogických a psychologických studií (MÚVS)

Jméno a pracoviště konzultanta(ky) bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: 12.12.2019 Termín odevzdání bakalářské práce: 30.4.2020
Platnost zadání bakalářské práce: 23.9.2021

Podpis vedoucí(ho) práce Podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry Podpis děkana(ky)

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

23.1.2020 Datum převzetí zadání

Podpis studenta(ky)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v příloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 27. 05. 2020

Podpis:

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce doc. Ing. Davidovi Vaněčkovi, Ph.D. za velmi cennou pomoc při úspěšném vypracování práce, za všechny poskytnuté rady a připomínky. Dále děkuji panu Milanovi Lavickému za cenné podněty a zkušenosti z pedagogické praxe a za posouzení mého návrhu. Také bych chtěl poděkovat svým nejbližším za porozumění, pomoc a trpělivost, s níž mne v mém studiu podporovali.

Abstrakt

Práce se zabývá projektovým vyučováním při odborném výcviku na středních odborných školách. V první části je provedena literární rešerše ze zdrojů z odborné literatury a základních pedagogických dokumentů. V praktické části je pak navržen vzorový projekt pro žáky oboru Malíř a lakýrník (39-41-H/01). Návrh obsahuje návrh samotné činnosti a také rozpracování z hlediska didaktického. Na podporu práce učitele odborného výcviku i žáků jsem navrhl pracovní list k tomuto projektu. Jeho účelem je zefektivnění procesu učení v průběhu projektu a je pomůckou pro hodnocení projektu jak ze strany žáků, tak i učitele. Pracovní list slouží k získání správných pracovních návyků a slouží také jako pracovní deník pro následné hodnocení práce. Role učitele spočívá ve výběru a stanovení cílů založených na situacích ze skutečného života, hodnocení a pozorování použitých metod a dovedností a didaktickém vedení ve všech stupních projektu. Hlavním problémem projektového vyučování je nedostatek času na jedné straně a velký objem učiva podle základních pedagogických dokumentů na straně druhé. Projektové vyučování je považováno za metodu značně časově náročnou. To je důvodem jejího malého zastoupení při praktickém výcviku. Návrh projektu a pracovní list jsem dále předložil k posouzení učitelům odborného výcviku z praxe formou krátkého dotazníku. Jak návrh projektu, tak i pracovní list byly hodnoceny převážně pozitivně s menšími výhradami. Projektové vyučování v odborném výcviku na středních odborných technických školách je účinnou cestou k dosažení odborných schopností a dovedností v budoucích profesích studentů.

Klíčová slova

projekt, projektové vyučování, modelový projekt, rizika projektů, pracovní list, malíř, lakýrník, technické školy, odborná praxe

Abstract

This work deal with project-based teaching at technical secondary schools. The research, in the first part, is made both in professional resources and basic pedagogic documents. In the practical part, there was designed a project work for students at vocational technical schools in profession Painter and Lacquerer (39-41-H/01). The project consists not only of the activity but also a detailed didactic point of view. In support of both the teachers and students work, I have designed a worksheet layout for this project work to make the teaching and learning process during the project work more effective. It is a tool for project work evaluation from both the student´ s and teacher´ s sides. The project work layout helps to achieve right working habits and is a work diary for following assessment too. The teacher´ s role consists of the choosing and creating goals based on real life situations, evaluating and monitoring used methods and skills and mentoring didactically in all project phases. The main problem of project work is a lack of the time on one side and the big amount of professional schoolwork based on the curriculum on the other side. Project work is considered as a time consuming method. This is the reason for a little use in practical professional training. The project work design was evaluated by teachers of practical training in a form of a short task sheet. Both the project design and the work sheet layout were judged mostly positively with small reservations. Project based teaching in professional training at technical schools is an effective way to achieve the professional ability and skills in students´ future professions.

Key words:

project, project teaching, model project, project risks, worksheet, painter, painter, technical schools, professional practice

Obsah

Úvod..... 6
1 Teoretická část..... 7
1. 1 Didaktické pojmy 7
1. 2 Základní pedagogické dokumenty..... 11
1. 3 Klíčové kompetence a odborné kompetence 20
1. 4 Výukové cíle..... 22
1. 5 Didaktické zásady 23
2. Projektové vyučování 27
2. 1. Definice projektového vyučování..... 27
2. 2. Role učitele při projektovém vyučování..... 29
3. Praktická část..... 31
3. 1. Odůvodnění návrhu pracovního listu projektu..... 31
3. 2. Časový faktor..... 31
3. 3. Problémy ze strany žáků..... 32
3. 4. Návrh projektu pro učební obor Malíř a lakýrník (39-41-H/01)..... 33
3. 5. Návrh pracovního listu projektu pro učební obor Malíř a lakýrník (39-41-H/01)..... 35
4. Zjišťování vhodnosti projektové výuky při praktickém vyučování 40
Závěr 43
Seznam použité literatury a zdrojů..... 44
Seznam tabulek 46

Úvod

Projektové vyučování v odborném výcviku na technických školách je účinnou cestou k dosažení odborných schopností a dovedností žáků pro jejich budoucí profesní život. Variabilita a komplexnost projektových úloh nabízí široké možnosti uplatnění právě v prostředí středních odborných škol, a to jak v oborech učňovských, tak v oborech zakončených maturitní zkouškou. Téma projektového vyučování při praktickém výcviku na středních odborných školách jsem

[…]


Návrh projektové výuky podpořené pracovním listem podle mého návrhu (kapitola 3. 4. a 3. 5) byla předložena 3 odborníkům z praxe a 4 mistrům odborného výcviku k posouzení. Většina z nich se shodla na tom, že se jedná o podnětný nápad. Na základě znalostí chování a jednání žáků a mladých absolventů oboru, jejich zájmu o obor a materiálních podmínek výuky odborného výcviku pak posoudili přínosnost pro každodenní praxi formou vyplnění dotazníku.

Tabulka 5: Dotazník

Otázka Ano Ne Nevím/nemohu posoudit
1. Používáte projektovou výuku při praktickém vyučování? 1 3 3
2. Považujete projektovou metodu za vhodnou pro praktickou výuku? 2 2 4
3. Považujete předložený návrh za vhodný pro výuku na středních odborných školách? 3 2 * 2

4. Uplatníte můj návrh ve své pedagogické praxi (případně při praxi na doškolování pracovníků ve firmě)? 3 3 2
5. Považujete můj návrh pracovního listu za nápomocný pro uplatnění v praxi? 6 0 1
6. Měl byste zájem o další témata rozpracovaná do pracovních listů? 3 3 1
7. Má projektová výuka podle vašeho názoru nevýhody, brání aplikaci v praxi? 5 ** 0 2

* Jednoduché úkoly žáci plní, ve složitějších se ztrácejí. Úkol je příliš složitý pro samostatnou práci žáků 2. ročníku. Touto metodou nelze obsáhnout vše, co je obsaženo v ŠVP v časovém rozlišení podle ŠVP.

** Časová náročnost 2x, nesamostatnost při komplexnějších výkonech, malý zájem žáků, složitá organizace

Z dotazníků vyplývá, že u odborníků z praxe a mistrů odborného výcviku nedošlo k tak jednoznačnému kladnému přijetí mého návrhu, jak jsem předpokládal. Důvodem ale není samotné vypracování či nápad na pracovní list projektu, ale problémy, kterým musí mistr odborného výcviku či zaměstnavatel mladých absolventů oboru čelit v reálné praxi. Ty obvykle nejsou charakteru pedagogického, ale ryze technického. Pokud žáci pracují na skutečné zakázce s výsledným ekonomickým efektem pro školu, není obvykle dostatek jak času v prostoru realizace zakázky, aby mohli být žáci ponecháni zcela samostatné práci, tak jak projekt předpokládá. Také je zde malý prostor pro eliminaci technologických a jiných chyb. Trvalý dozor a odpovědnost mistra odborného výcviku či zaměstnavatele mladých absolventů, pak deformuje projekt a jednotlivé kroky nespĺňují předpokládané pedagogické a didaktické cíle. Tato zjištění jsou ale v souladu s poznatky, kterých jsem nabyl při konzultacích s odborníky v průběhu mé práce. Očekával jsem ale, že návrhem pracovního listu projektu budou některé námitky proti projektovému vyučování ze strany praktiků eliminovány, což se podařilo pouze částečně. Výsledkem nejsem zklamán, naopak jej považuji za vhodné východisko pro úvahy nad dalšími možnými úpravami, tak aby došlo k širšímu uvedení projektové výuky do praktického vyučování na středních odborných školách technického charakteru.

Návrh pracovního listu dle této bakalářské práce považuji za zajímavý nápad, ale v izolované podobě jen pro některý typ odborných úloh. Pracovní list vnímám za metodu pouze doplňkovou pro zpestření výuky.

Závěr

Zhodnocení přínosu projektového vyučování při odborném výcviku na technických odborných školách:

Projektová metoda splňuje předpoklady pro naplnění výukových cílů při odborném výcviku budoucích odborníků technických profesí. Je účinnou cestou k dosažení odborných znalostí a dovedností pro budoucí profesní život studentů.

Jejímu většímu rozšíření brání její vyšší časová náročnost a předpoklad vysoké motivace žáků na získávání a osvojování si znalostí a dovedností nezbytných pro budoucí pracovní uplatnění v oboru.

V této práci jsem navrhl možnou strukturu pracovního listu projektu pro obor Malíř a lakýrník, s cílem zintenzivnit výhody komplexnosti metody pro žáka a usnadnit přípravu organizace projektu pro učitele odborného výcviku.

Navrhl jsem zde Deník realizace projektu jako možný účinný nástroj pro zlepšení celkové organizace projektu. Tato forma, podle mého názoru, může podpořit vyšší uspořádanost z hlediska časového (vědomí časové dotace a tempa práce), věcného (které kroky je potřeba udělat na cestě ke splnění základního zadání a jejich logická následnost a koordinačního. Žáci se při této organizaci projektu učí také sociální kompetenci, tedy uvědomělému vnímání pracovní skupiny jako nástroje ke splnění úkolu (rozdělení práce ve skupině, nutnosti ustanovení vedoucího skupiny ve vztahu k řízení a k zodpovědnosti za výsledek práce celé skupiny, vzájemné komunikaci mezi členy skupiny). Deník realizace projektu je vhodným základem k rozboru, kterých kompetencí je paralelně dosaženo. V neposlední řadě pak poskytuje oporu pro zpětnou vazbu a návrhy na zlepšení.

Pro učitele je pak tento deník vhodnou pomůckou pro jeho osobní rozbor úspěšnosti projektu jako celku i aspektů pedagogických. Učitel zde přehledně vidí, jak se žáci zapojovali do práce a může tak hodnocení celé skupiny rozdělit i detailně na individuální hodnocení žáků.

Širší uplatnění by ale předpokládalo, rozpracovat podobně pracovní listy pro všechny oblasti odborného vzdělávání v oboru. Projektové vyučování je moderní metoda, a tak lze předpokládat, že by i tato cesta mohla přispět k většímu rozšíření v praxi.
