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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektová výuka při praktickém vyučování
Jméno autora: Petr Jůzek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení bakalářské práce velice aktivní, pravidelně docházel na konzultace, na které byl vždy velmi dobře
připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor především velice dobře využil znalosti a dovednosti získané studiem, neboť ve školství nepracuje. Po odborné
stránce práce odpovídá této úrovni prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s dostatečným souborem zdrojů k danému tématu projektová výuka i se základní odbornou didaktickou
literaturou. Zdroje jsou správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor přesto, že nepracuje ve školství, tak svým zájmem a přístupem předložil zdařilou práci na téma projektového vyučování.
Autor postupoval při tvorbě struktury práce klasickou cestou, kdy nejdříve provedl literární rešerši v rámci teoretické části. Na
základě toho pak navrhl konkrétní vzorový projekt pro žáky oboru Malíř a lakýrník včetně pracovního listu. Výsledky své práce
předložil k posouzení učitelům, kteří v tomto oboru učí a na základě toho provedl evaluaci projektu.
Práci hodnotím jako zdařilou a autor si s ní dal práci.

Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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